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Baggrund
Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 21. december 2020 at bede administrationen om at udarbejde et oplæg til
en alkoholpolitik for Hørsholm Kommune.
 
Sundhedsudvalget besluttede i februar 2021, at alkoholpolitikken skulle have fokus på børn og unge samt voksne som
rollemodeller. Der blev nedsat et Alkoholråd på tværs af kommunen til at bidrage med udvikling af alkoholpolitikken.
Sundhedsudvalget er løbende blevet orienteret om udviklingen i arbejdet.
 
Et samlet udkast til Hørsholm Kommunes Alkoholpolitik (2021-2025) foreligger nu vedhæftet denne sag.

Forslag
Administration indstiller, at Sundhedsudvalget:
 
1)     Godkender samlet udkast til den kommunale alkoholpolitik, som efterfølgende sendes i høring hos relevante
interessenter internt i kommunen og omverdenen.

Sagsfremstilling
På møde i Sundhedsudvalget i februar 2021 godkendte udvalget den overordnede arbejdstitel for den kommunale
alkoholpolitik: ”Ingen børn og unges liv må skades af alkohol”, herunder de tre overordnede fokusområder i politikken:

Alkoholkultur og alkoholindtag blandt børn og unge i udskolingen og ungdomsuddannelser
Rollemodeller for børn og unge
Børn og unge, der vokser op i familier med alkoholoverforbrug

 
Den vedhæftede Alkoholpolitik for Hørsholm Kommune bygger på et solidt vidensgrundlag baseret på interviews med i
alt 16 nøglepersoner og interessenter på tværs af kommunen samt kernelitteratur på området. Den beskriver
problemstillinger og fremadrettede behov, når det gælder alkoholområdet med fokus på børn og unge og rollemodeller i
Hørsholm Kommune.
 
Der blev i foråret 2021 nedsat et Alkoholråd med 11 repræsentanter på tværs af kommunen til at bidrage med udviklingen
af alkoholpolitikken, ikke mindst ift. at sikre relevans og ejerskab på tværs. Alkoholrådet består af repræsentanter fra
fagcentrene i Hørsholm Kommune (DOS, BOV, KID og SOM), gymnasium, folkeskoler, foreningsliv, Ungerådet og
forældre. Både perspektiver fra civilsamfund og fagpersoner er således repræsenteret i alkoholpolitikken.
 
Administrationen og det nedsatte Alkoholråd har løbende afholdt møder og sammen udviklet delmål og indsatser i den
kommunale alkoholpolitik. Nogle af disse delmål blev drøftet på en fælles workshop om alkoholpolitikken den 17. august
2021 med deltagelse af politikere fra Sundhedsudvalget, centerchefer, velfærds- og kulturdirektør, medlemmer af
Alkoholrådet samt interesseforeningen Alkohol & Samfund.
 
Efter workshoppen blev den samlede alkoholpolitik tilpasset og forelagt Alkoholrådet – og foreligger nu til behandling i
Sundhedsudvalget (alkoholpolitik er vedhæftet) med henblik på, at den efterfølgende sendes i høring hos interessenter i
kommunen i oktober 2021. Dernæst skal alkoholpolitikken godkendes i Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen i november/december 2021.
 
Vision for Hørsholm Kommunes Alkoholpolitik
I Hørsholm Kommune vil vi gøre en seriøs og målrettet indsats for at skabe de bedste rammer for, at ingen børn og unges
liv skades af alkohol. Vores fælles vision er, at Hørsholms børn og unge skal have et godt liv, hvor alkohol og andre
rusmidler ikke spiller en markant rolle. Alkoholpolitikken beskriver, hvordan Hørsholm Kommune vil skabe rammerne
for, at visionen bliver en realitet.
 



I Hørsholm ser vi det som en fælles opgave at klæde børn og unge på til at få et fornuftigt forhold til alkohol – og klæde
dem på til at række ud, hvis de har brug for hjælp. Men politikken vedrører også kommunens voksne. Vi skal være
rollemodeller og sende et tydeligt signal om, at vi som kommune og civilsamfund tager medansvar for at sikre, at ingen
børn og unges liv skades af alkohol.
 
Gennemgående for hele alkoholpolitikken er et stærkt fokus på forebyggelse – det gælder både tidlig opsporing af
alkoholproblemer, undervisning i skole og gymnasium, fokus på sociale fællesskaber uden alkohol, involvering af
forældre og andre rollemodeller samt en samlet kulturændring. Et gennemgående fokus på forebyggelse skal bidrage til at
udskyde alkoholdebuten, mindske indtaget af alkohol samt hjælpe de børn, unge og familier, som har alkoholproblemer
tæt inde på livet. Det gør vi i Hørsholm Kommune med afsæt i Sundhedsstyrelsen anbefalinger.
 
Det er hensigten med alkoholpolitikken at synliggøre, at vi i Hørsholms fagcentre, institutioner og foreninger ved, at vi
alle har et medansvar for udmøntning af alkoholpolitikken. Det betyder, at vi i Hørsholm Kommune forholder os aktivt til,
hvad vi kan og skal gøre for at leve op til at skabe nogle gode rammer for, at Hørsholms borgere har et godt liv, hvor
alkohol og andre rusmidler ikke spiller en markant rolle.
 
Alkoholpolitikken består af disse byggesten:
-          Vision
-          Overordnede fokusområder
-          Delmål
-          Indsatser
 
Det er afgørende for alkoholpolitikkens succes, at den gøres til genstand for drøftelse ude i de enkelte centre, institutioner
og foreninger, som skal omsætte den til konkret handling og implementering. Derfor er dette skrevet tydeligt ind i
alkoholpolitikken.

Beslutning Sundhedsudvalget den 23-09-2021
Sundhedsudvalget besluttede at sende udkast til Alkoholpolitik i høring. Udvalget bad administrationen om at lave
materiale til brug for kommunikation og debat om udkastet, som kan sendes med ud, når politikken er endelig godkendt i
KB

Bilag

Bilag 1 Alkoholpolitik_høringsudkast_endelig
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Beslutning Sundhedsudvalget den 23-09-2021
Ingen
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